1 32
АВТОМАТИЧЕСКИЕ ВЫКЛЮЧАТЕЛИ СЕРИИ ВА67 NM1
ПАСПОРТ
1. Назначение
1.1. Автоматические выключатели серии ВА67 NM1 предназначены для проведения тока в нормальном
режиме и отключении электрооборудования при сверхтоках, токах перегрузки и короткого замыкания.
1.2. Автоматические выключатели серии ВА67 NM1 предназначены для работы в трехфазных сетях напряже-
нием 400/690 В  частотой 50 Гц на номинальные токи от 16 А до 1600 А.
1.3. Область применения: защита и нечастое (до 30 раз в сутки) включение и отключение отдельных по-
требителей на производственных площадках и других объектах гражданского строительства; установка в
щитовом электрооборудовании производственных, общественных, торговых и жилых зданий.
2. Структура условного обозначения
ВА67-XX NM1 - X   X   X
3. Принцип действия
3.1. Выключатель представляет собой моноблок, состоящий из основания и крышки, выполненных из
литьевой пластмассы, не поддерживающей горение. Механизм управления независимым расцепителем
снабжен мощной возвратной пружиной, которая значительно увеличивает и выравнивает межконтактное
давление в силовой цепи выключателя. Система дугогашения состоит из равноудаленных пластин (дугога-
сительных камер) способствующих быстрому гашению дуги при отключении токов короткого замыкания.
В выключателях на большие токи применены дополнительные расцепители дуги в виде толстых перфори-
рованных пластин, вставленных в специальные гнезда. Тепловой и электромагнитный расцепители имеют
стандартную конструкцию: тепловая защита срабатывает с задержкой времени за счет плавного нагрева би-
металлической пластины при перегрузке в цепи; электромагнитная защита срабатывает мгновенно в случае
короткого замыкания, в результате движения сердечника в электромагните и его давлении на рейку сброса.
4. Технические характеристики
Таблица 1 - время срабатывания выключателя в зоне токов перегрузки
Испытательный ток, А l/ln Время срабатывания Состояние выключателя
Ток несрабатывания
(выключатель не должен
отключаться)
1.05 > 1 час при ln не более 63А
> 2 часа при ln более 63А Холодное состояние
Ток срабатывания
(выключатель должен
отключаться)
1.30 ≤ 1 час при ln не более 63А
≤ 2 часа при ln более 63А
Непосредственно после
первого испытания
Количество полюсов
Номинальный ток
Габарит
Базовая серия
Таблица 2
Тип
выключателя
ВА67-31
NM1
ВА67-35
NM1
ВА67-35
NM1
ВА67-37
NM1
ВА67-39
NM1
ВА67-40
NM1
ВА67-41
NM1
ВА67-43
NM1
Габарит 63 125 250 400 630 800 1250 1600
Номинальное
рабочее напря-
жение Uе, В
400 690
Номинальное
напряжение
изоляции Ui, В
500 800
Максимальный
номинальный
ток, А
63 125 250 400 630 800 1250 1600
Номинальный
ток In, А